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II.　2024年度決算報告
貸借対照表

2025年2月28日現在
公益社団法人　日本農芸化学会 （単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  資産の部
1．流動資産
　　　現金預金 119,393,717 127,437,564 △ 8,043,847
　　　未収会費 3,721,431 4,517,366 △ 795,935
　　　未収金 1,295,639 625,650 669,989
　　　貯蔵品 1,057,637 911,031 146,606
　　　前払費用 2,918,550 1,613,204 1,305,346
　　　未収消費税等 408,900 0 408,900
　　流動資産合計 128,795,874 135,104,815 △ 6,308,941
2．固定資産
　（1） 特定資産
　　 土地 17,860,000 17,860,000 0
 建物 4,840,876 5,602,927 △ 762,051
 建物附属設備 387,459 0 387,459
 什器備品 413,301 454,112 △ 40,811
 学会施設修繕引当特定資産 70,876 471,178 △ 400,302
 減価償却引当特定資産 23,678,624 23,678,624 0
 支部活動引当特定資産 20,010,232 24,861,662 △ 4,851,430
 鈴木奨学金薮田基金 126,890,982 126,890,982 0
 退職給付引当特定資産 14,785,253 12,933,186 1,852,067
 企画賞副賞特定基金 3,600,000 2,600,000 1,000,000
 100 周年記念事業費用準備資金 140,941,182 143,649,630 △ 2,708,448
 学会活動DX機能強化基金 0 2,513,754 △ 2,513,754
 システム構築等積立資産 0 1,475,720 △ 1,475,720
 FUTURE農芸化学 100 基金 0 30,560,000 △ 30,560,000
 記念事業等引当積立基金 0 5,400,000 △ 5,400,000
　　特定資産合計 353,478,785 398,951,775 △ 45,472,990
　（2） その他固定資産
 什器備品 43,679 93,559 △ 49,880
 長期前払費用 19,488 798,830 △ 779,342
　　その他固定資産合計 63,167 892,389 △ 829,222
　　固定資産合計 353,541,952 399,844,164 △ 46,302,212
　　資産合計 482,337,826 534,948,979 △ 52,611,153
Ⅱ  負債の部
1．流動負債
　　　未払金 11,949,750 6,184,754 5,764,996
　　　前受金 97,510,420 85,157,020 12,353,400
　　　預り金 297,460 258,046 39,414
　　　仮受金 231,000 40,436 190,564
　　　賞与引当金 6,443,220 5,624,438 818,782
　　　未払消費税等 0 458,700 △ 458,700
　　流動負債合計 116,431,850 97,723,394 18,708,456
2．固定負債
　　　退職給付引当金　　 14,785,253 12,933,186 1,852,067
　　固定負債合計　 14,785,253 12,933,186 1,852,067
　　負債合計 131,217,103 110,656,580 20,560,523
Ⅲ　正味財産の部
1．指定正味財産
　　　寄付金 21,459,966 51,019,966 △ 29,560,000
　　　特定資産運用益 34 34 0
　　指定正味財産合計 21,460,000 51,020,000 △ 29,560,000
　　（うち特定資産への充当額） （21,460,000） （51,020,000） （△ 29,560,000）
2．一般正味財産 329,660,723 373,272,399 △ 43,611,676
　　（うち特定資産への充当額） （317,233,532） （334,998,589） （△ 17,765,057）
　　正味財産合計 351,120,723 424,292,399 △ 73,171,676
　　負債及び正味財産合計 482,337,826 534,948,979 △ 52,611,153
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正味財産増減計算書
2024年 3月 1日から 2025年 2月28日まで

公益社団法人　日本農芸化学会 （単位：円）
科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
1．経常増減の部
（1）経常収益
　特定資産運用益 1,048,596 1,004,617 43,979
　　特定資産受取利息 1,048,596 1,004,617 43,979
　受取会費 78,382,000 82,121,000 △ 3,739,000
　　正会員受取会費 55,852,000 59,766,000 △ 3,914,000
　　学生会員受取会費 5,256,000 4,614,000 642,000
　　維持会員受取会費 10,600,000 10,950,000 △ 350,000
　　団体会員受取会費 6,660,000 6,780,000 △ 120,000
　　ジュニア会員受取会費 14,000 11,000 3,000
　事業収益 86,675,720 44,385,792 42,289,928
　　出版事業収益 19,315,571 19,416,228 △ 100,657
　　講演会等事業収益 4,617,600 128,000 4,489,600
　　大会事業収益 62,053,000 24,198,000 37,855,000
　　受取事務手数料 5,000 0 5,000
　　印税収益 684,549 643,564 40,985
　受取補助金等 766,500 105,000 661,500
　　受取民間助成金 766,500 105,000 661,500
　受取寄付金 41,980,000 9,288,726 32,691,274
　　受取寄付金 2,800,000 3,150,000 △ 350,000
　　受取賛助金 1,180,000 1,540,000 △ 360,000
　　受取寄付金振替額 38,000,000 4,598,726 33,401,274
　雑収益 9,079,184 5,144,450 3,934,734
　　受取利息 43,543 670 42,873
　　雑収益 9,035,641 5,143,780 3,891,861
　経常収益計 217,932,000 142,049,585 75,882,415
（2）経常費用
　事業費 203,468,869 133,839,116 69,629,753
　　給料手当 21,887,020 18,115,165 3,771,855
　　賞与 3,752,950 3,101,575 651,375
　　賞与引当金繰入額 3,930,361 3,430,904 499,457
　　臨時雇賃金 2,057,818 1,655,096 402,722
　　退職給付費用 1,129,757 1,823,672 △ 693,915
　　退職金 0 260,979 △ 260,979
　　福利厚生費 4,868,584 4,071,700 796,884
　　会議費 8,388,131 1,314,297 7,073,834
　　旅費交通費 7,712,782 6,218,796 1,493,986
　　通信運搬費 3,382,398 3,273,828 108,570
　　減価償却費 533,039 522,385 10,654
　　消耗品費 4,275,140 2,102,044 2,173,096
　　印刷製本費 17,109,875 16,596,904 512,971
　　賃借料 2,330,803 1,320,077 1,010,726
　　施設管理費 3,623,400 3,474,900 148,500
　　保険料 29,640 26,000 3,640
　　諸謝金 3,071,291 3,145,725 △ 74,434
　　租税公課 80,700 979,400 △ 898,700
　　支払手数料 44,866 12,091 32,775
　　支払補助金 1,803,860 1,627,210 176,650
　　支払報奨金 4,503,000 4,505,500 △ 2,500
　　委託費 79,966,018 30,497,277 49,468,741
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科　　　　目 当年度 前年度 増　減
　　貸倒損失 1,454,586 2,263,200 △ 808,614
　　貸倒引当金繰入額 1,261,828 212,950 1,048,878
　　支払助成金 25,950,000 22,700,000 3,250,000
　　雑費 321,022 587,441 △ 266,419
　管理費 58,074,807 55,638,342 2,436,465
　　給料手当 13,993,400 12,828,612 1,164,788
　　賞与 2,399,423 1,999,810 399,613
　　賞与引当金繰入額 2,512,859 2,193,534 319,325
　　臨時雇賃金 0 3,000 △ 3,000
　　退職給付費用 722,310 1,165,957 △ 443,647
　　退職金 0 205,063 △ 205,063
　　福利厚生費　　 3,112,748 2,746,328 366,420
　　会議費 7,359,024 6,928,791 430,233
　　旅費交通費 4,439,084 4,929,499 △ 490,415
　　通信運搬費 750,988 772,291 △ 21,303
　　減価償却費 582,918 572,265 10,653
　　消耗品費 748,264 870,228 △ 121,964
　　修繕費 218,680 0 218,680
　　印刷製本費 130,337 116,096 14,241
　　賃借料 266,180 288,706 △ 22,526
　　施設管理費 2,316,600 2,465,100 △ 148,500
　　支払負担金 1,208,450 1,245,500 △ 37,050
　　支払手数料　 4,865,565 4,041,582 823,983
　　委託費 7,241,441 7,274,705 △ 33,264
　　貸倒損失 2,181,880 3,394,800 △ 1,212,920
　　貸倒引当金繰入額 1,892,741 319,424 1,573,317
　　雑費 1,131,915 1,277,051 △ 145,136
　経常費用計 261,543,676 189,477,458 72,066,218
　　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 43,611,676 △ 47,427,873 3,816,197
　　評価損益等計 0 0 0
　　当期経常増減額 △ 43,611,676 △ 47,427,873 3,816,197
2．経常外増減の部
（1）経常外収益
　経常外収益計 0 0 0
（2）経常外費用
　経常外費用計 0 0 0
　　当期経常外増減額 0 0 0
　　当期一般正味財産増減額 △ 43,611,676 △ 47,427,873 3,816,197
　　一般正味財産期首残高 373,272,399 420,700,272 △ 47,427,873
　　一般正味財産期末残高 329,660,723 373,272,399 △ 43,611,676
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　受取寄付金 8,440,000 29,370,000 △ 20,930,000
　　受取寄付金 8,440,000 29,370,000 △ 20,930,000
　一般正味財産への振替額 △ 38,000,000 △ 4,598,726 △ 33,401,274
　　一般正味財産への振替額 △ 38,000,000 △ 4,598,726 △ 33,401,274
　　当期指定正味財産増減額 △ 29,560,000 24,771,274 △ 54,331,274
　　指定正味財産期首残高 51,020,000 26,248,726 24,771,274
　　指定正味財産期末残高 21,460,000 51,020,000 △ 29,560,000
Ⅲ　正味財産期末残高 351,120,723 424,292,399 △ 73,171,676



23

正味財産増減計算書内訳表
2024年 3月 1日から 2025年 2月28日まで

公益社団法人　日本農芸化学会 （単位：円）

科　　　目
公益目的事業会計

法人会計 内部取引等消去 合計
普及啓発事業

Ⅰ　一般正味財産増減の部
1．経常増減の部
（1）経常収益
　特定資産運用益 1,035,026 13,570 0 1,048,596
　　特定資産受取利息 1,035,026 13,570 0 1,048,596
　受取会費 31,352,800 47,029,200 0 78,382,000
　　正会員受取会費 22,340,800 33,511,200 0 55,852,000
　　学生会員受取会費 2,102,400 3,153,600 0 5,256,000
　　維持会員受取会費 4,240,000 6,360,000 0 10,600,000
　　団体会員受取会費 2,664,000 3,996,000 0 6,660,000
　　ジュニア会員受取会費　 5,600 8,400 0 14,000
　事業収益 86,675,720 0 0 86,675,720
　　出版事業収益 19,315,571 0 0 19,315,571
　　講演会等事業収益 4,617,600 0 0 4,617,600
　　大会事業収益 62,053,000 0 0 62,053,000
　　受取事務手数料 5,000 0 0 5,000
　　印税収益 684,549 0 0 684,549
　受取補助金等 766,500 0 0 766,500
　　受取民間助成金 766,500 0 0 766,500
　受取寄付金 41,980,000 0 0 41,980,000
　　受取寄付金 2,800,000 0 0 2,800,000
　　受取賛助金 1,180,000 0 0 1,180,000
　　受取寄付金振替額 38,000,000 0 0 38,000,000
　雑収益 1,253,605 7,825,579 0 9,079,184
　　受取利息 0 43,543 0 43,543
　　雑収益 1,253,605 7,782,036 0 9,035,641
　経常収益計 163,063,651 54,868,349 0 217,932,000
（2）経常費用
　事業費 203,468,869 0 0 203,468,869
　　給料手当 21,887,020 0 0 21,887,020
　　賞与 3,752,950 0 0 3,752,950
　　賞与引当金繰入額 3,930,361 0 0 3,930,361
　　臨時雇賃金 2,057,818 0 0 2,057,818
　　退職給付費用 1,129,757 0 0 1,129,757
　　福利厚生費 4,868,584 0 0 4,868,584
　　会議費 8,388,131 0 0 8,388,131
　　旅費交通費 7,712,782 0 0 7,712,782
　　通信運搬費 3,382,398 0 0 3,382,398
　　減価償却費 533,039 0 0 533,039
　　消耗品費 4,275,140 0 0 4,275,140
　　印刷製本費 17,109,875 0 0 17,109,875
　　賃借料 2,330,803 0 0 2,330,803
　　施設管理費 3,623,400 0 0 3,623,400
　　保険料 29,640 0 0 29,640
　　諸謝金 3,071,291 0 0 3,071,291
　　租税公課 80,700 0 0 80,700
　　支払手数料 44,866 0 0 44,866
　　支払補助金 1,803,860 0 0 1,803,860
　　支払報奨金 4,503,000 0 0 4,503,000
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科　　　目
公益目的事業会計

法人会計 内部取引等消去 合計
普及啓発事業

　　委託費 79,966,018 0 0 79,966,018
　　貸倒損失 1,454,586 0 0 1,454,586
　　貸倒引当金繰入額 1,261,828 0 0 1,261,828
　　支払助成金 25,950,000 0 0 25,950,000
　　雑費 321,022 0 0 321,022
　管理費 0 58,074,807 0 58,074,807
　　給料手当 0 13,993,400 0 13,993,400
　　賞与 0 2,399,423 0 2,399,423
　　賞与引当金繰入額 0 2,512,859 0 2,512,859
　　退職給付費用 0 722,310 0 722,310
　　福利厚生費 0 3,112,748 0 3,112,748
　　会議費 0 7,359,024 0 7,359,024
　　旅費交通費 0 4,439,084 0 4,439,084
　　通信運搬費 0 750,988 0 750,988
　　減価償却費 0 582,918 0 582,918
　　消耗品費 0 748,264 0 748,264
　　修繕費 0 218,680 0 218,680
　　印刷製本費 0 130,337 0 130,337
　　賃借料 0 266,180 0 266,180
　　施設管理費 0 2,316,600 0 2,316,600
　　支払負担金 0 1,208,450 0 1,208,450
　　支払手数料 0 4,865,565 0 4,865,565
　　委託費 0 7,241,441 0 7,241,441
　　貸倒損失 0 2,181,880 0 2,181,880
　　貸倒引当金繰入額 0 1,892,741 0 1,892,741
　　雑費 0 1,131,915 0 1,131,915
　経常費用計 203,468,869 58,074,807 0 261,543,676
　　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 40,405,218 △ 3,206,458 0 △ 43,611,676
　　評価損益等計 0 0 0 0
　　当期経常増減額 △ 40,405,218 △ 3,206,458 0 △ 43,611,676
2．経常外増減の部
（1）経常外収益
　経常外収益計 0 0 0 0
（2）経常外費用
　経常外費用計 0 0 0 0
　　当期経常外増減額 0 0 0 0
　　他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 40,405,218 △ 3,206,458 0 △ 43,611,676
　　当期一般正味財産増減額 △ 40,405,218 △ 3,206,458 0 △ 43,611,676
　　一般正味財産期首残高 243,257,917 130,014,482 0 373,272,399
　　一般正味財産期末残高 202,852,699 126,808,024 0 329,660,723
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　受取寄付金 8,440,000 0 0 8,440,000
　　受取寄付金 8,440,000 0 0 8,440,000
　一般正味財産への振替額 △ 38,000,000 0 0 △ 38,000,000
　　一般正味財産への振替額 △ 38,000,000 0 0 △ 38,000,000
　　当期指定正味財産増減額 △ 29,560,000 0 0 △ 29,560,000
　　指定正味財産期首残高 42,090,000 8,930,000 0 51,020,000
　　指定正味財産期末残高 12,530,000 8,930,000 0 21,460,000
Ⅲ　正味財産期末残高 215,382,699 135,738,024 0 351,120,723
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財務諸表に対する注記

1．重要な会計方針
　（1）棚卸資産の評価基準及び評価方法
　　　　総平均法による低価法を採用している．
　（2）固定資産の減価償却の方法
　　　　固定資産の減価償却方法は，定額法によっている．
　（3）引当金の計上基準
　　　　①貸倒引当金
　　　　　�債権の貸倒れに備えるため，一般債権については貸倒実績率により，貸倒懸念債権等特定の債権については，�

個別に回収可能性を勘案し，回収不能見込額を計上している．
　　　　②退職給付引当金
　　　　　職員の退職金支給に備えるため，退職金規程に基づく期末要支給額を計上している．
　　　　③賞与引当金
　　　　　職員に対して支給する賞与の支出に備えるため，支給見込額の当事業年度負担額を計上している．
　（4）リース取引の処理方法
　　　　�リース物件の所有権が借主に移転するもの以外のファイナンス・リース取引については，通常の賃貸借取引に係る

方法に準じた会計処理によっている．
　（5）消費税等の会計処理
　　　　消費税及び地方消費税の会計処理は，税込方式によっている．

2．特定資産の増減額及びその残高
　　　 特定資産の増減額及びその残高は，次のとおりである．
� （単位：円）

科　　　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
特定資産
　土地 17,860,000 0 0 17,860,000
　建物 5,602,927 0 762,051 4,840,876
　建物附属設備 0 400,302 12,843 387,459
　什器備品 454,112 250,372 291,183 413,301
　学会施設修繕引当特定資産 471,178 0 400,302 70,876
　減価償却引当特定資産 23,678,624 0 0 23,678,624
　支部活動引当特定資産 24,861,662 13,570 4,865,000 20,010,232
　鈴木奨学金薮田基金 126,890,982 0 0 126,890,982
　退職給付引当特定資産 12,933,186 1,852,067 0 14,785,253
　企画賞副賞特定基金 2,600,000 4,600,000 3,600,000 3,600,000
　100 周年記念事業費用準備資金 143,649,630 36,051,079 38,759,527 140,941,182
　学会活動DX機能強化基金 2,513,754 0 2,513,754 0
　システム構築等積立資産 1,475,720 0 1,475,720 0
　FUTURE農芸化学 100 基金 30,560,000 3,840,000 34,400,000 0
　記念事業等引当積立基金 5,400,000 0 5,400,000 0

小　　　　　　計 398,951,775 47,007,390 92,480,380 353,478,785
合　　　　　　計 398,951,775 47,007,390 92,480,380 353,478,785
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3．特定資産の財源等の内訳
　　　　特定資産の財源等の内訳は，次のとおりである．
� （単位：円）

科　　　　　　目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に
対応する額）

特定資産
　土地 17,860,000 （17,860,000） （0） （0）
　建物 4,840,876 （0） （4,840,876） （0）
　建物附属設備 387,459 （0） （387,459） （0）
　什器備品 413,301 （0） （413,301） （0）
　学会施設修繕引当特定資産 70,876 （0） （70,876） （0）
　減価償却引当特定資産 23,678,624 （0） （23,678,624） （0）
　支部活動引当特定資産 20,010,232 （0） （20,010,232） （0）
　鈴木奨学金薮田基金 126,890,982 （0） （126,890,982） （0）
　退職給付引当特定資産 14,785,253 （0） （0） （14,785,253）
　企画賞副賞特定基金 3,600,000 （3,600,000） （0） （0）
　100 周年記念事業費用準備資金 140,941,182 （0） （140,941,182） （0）

小　　　　　　計 353,478,785 （21,460,000） （317,233,532） （14,785,253）
合　　　　　　計 353,478,785 （21,460,000） （317,233,532） （14,785,253）

4．固定資産の取得価額，減価償却累計額及び当期末残高
　　　　固定資産の取得価額，減価償却累計額及び当期末残高は，次のとおりである．
� （単位：円）

科　　　　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高
建物 46,302,535 41,461,659 4,840,876
建物附属設備 400,302 12,843 387,459
什器備品 3,331,687 2,874,707 456,980

合　　　　　　計 50,034,524 44,349,209 5,685,315

5．債権の債権金額，貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高
　　　　債権の債権金額，貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は，次のとおりである．
� （単位：円）

科　　　　　　目 債権金額 貸倒引当金の当期末残高 債権の当期末残高
未収会費 6,876,000 3,154,569 3,721,431

合　　　　　　計 6,876,000 3,154,569 3,721,431

6．補助金等の内訳並びに交付者，当期の増減額及び残高
　　　　補助金等の内訳並びに交付者，当期の増減額及び残高は，次のとおりである．
� （単位：円）

補助金等の名称 交付者 前期末 
残高

当期増 
加額

当期減 
少額

当期末 
残高

貸借対照表上
の記載区分

コンベンション開催助成金 とっとりコンベンションビュー 0 50,000 50,000 0 ―
100 周年事業シンポジウム協賛金 ゼンショーホールディングス 0 300,000 300,000 0 ―
会場開催助成金 東京農業大学 0 100,000 100,000 0 ―
令和 6年度学術研究支援事業に係る助成金 かがわ産業支援財団 0 121,000 121,000 0 ―
学会開催補助金 京都先端科学大学 0 70,500 70,500 0 ―
令和 6年度福島市コンベンション ･ 
エクスカーション補助金 福島市 0 50,000 50,000 0 ―

コンベンション開催助成金 松山観光コンベンション協会 0 50,000 50,000 0 ―
大会等開催支援事業 佐賀市観光協会 0 25,000 25,000 0 ―

合　　　　　　計 0 766,500 766,500 0

7．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
　　　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は，次のとおりである．
� （単位：円）

内　　　　　　容 金　　　額
経常収益への振替額
目的達成による振替額 38,000,000

合　　　　　　計 38,000,000
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財産目録
2025年 2月28日現在

公益社団法人　日本農芸化学会 （単位：円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金　　　　額
（流動資産）

預金 当座預金 1,213,718
　ゆうちょ銀行 運転資金として 713,426
　（本部）
　ゆうちょ銀行 運転資金として 500,292
　（本部）
普通預金 114,279,999
　みずほ銀行 運転資金として 3,855,170
　本郷支店
　（本部）
　みずほ銀行 運転資金として 1,873,635
　本郷支店
　（本部）
　みずほ銀行 運転資金として 114
　本郷支店
　（本部）
　三井住友銀行 運転資金として 58,821,675
　白山支店
　（本部）
　三井住友信託銀行 運転資金として 6,192,216
　芝営業部
　（本部）
　三井住友信託銀行 運転資金として 2
　芝営業部
　（本部）
　三井住友信託銀行 運転資金として 2,791,224
　芝営業部
　（本部）
　三井住友信託銀行 運転資金として 400,302
　芝営業部
　（本部）
　三井住友銀行 運転資金として 14,683,557
　白山支店
　（本部）
　三井住友銀行 運転資金として 20,577,634
　白山支店
　（本部）
　三井住友銀行 運転資金として 20,015
　白山支店
　（本部）
　ゆうちょ銀行 運転資金として 43,571
　（本部）
　三井住友銀行 運転資金として 100,126
　白山支店
　（北海道支部）
　三井住友銀行 運転資金として 150,080
　白山支店
　（東北支部）
　三井住友銀行 運転資金として 18,447
　白山支店
　（関東支部）
　三井住友銀行 運転資金として 594,832
　白山支店
　（中部支部）
　三井住友銀行 運転資金として 1,545,067
　白山支店
　（関西支部）
　三井住友銀行 運転資金として 2,461,788
　白山支店
　（中四国支部）
　三井住友銀行 運転資金として 150,544
　白山支店
　（西日本支部）
定期預金 3,900,000
　三井住友信託銀行 運転資金として 3,900,000
　芝営業部
　（本部）

未収会費 会費未徴収額 普及啓発事業及び法人会計に係る未収会費 3,721,431
未収金 1,295,639

英文誌　購読料 普及啓発事業に係る未収金 44,600
和文誌　広告料 普及啓発事業に係る未収金 334,950
その他 普及啓発事業に係る未収金 876,489
和文誌　購読料 普及啓発事業に係る未収金 39,600

貯蔵品 1,057,637
化学と生物在庫 普及啓発事業に使用する冊子「化学と生物」の在庫 1,034,240
英文誌在庫 普及啓発事業に使用する冊子「BBB」の在庫 23,397

前払費用 2,918,550
大会関連費用 翌年度開催の大会関連費用の前払分 2,871,778
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貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金　　　　額
三井住友海上 事業活動総合保険料 46,772
火災保険

未収消費税等 税務署 消費税等の還付額 408,900
　流動資産合計 128,795,874
（固定資産）
　特定資産

土地 東京都文京区弥生
二丁目 4番 16 号
145.67㎡

公益目的保有財産であり，普及啓発事業（50%）及び
法人会計（50%）に使用している共用財産

17,860,000

建物 東京都文京区弥生
二丁目 4番 16 号
学会センタービル 2階

公益目的保有財産であり，普及啓発事業（50%）及び
法人会計（50%）に使用している共用財産

4,840,876

建物附属設備 空調設備 公益目的保有財産であり，普及啓発事業（50%）及び
法人会計（50%）に使用している共用財産

387,459

什器備品 パソコン他 公益目的保有財産であり，普及啓発事業（50%）及び
法人会計（50%）に使用している共用財産

413,301

学会施設修繕引当特定資産 70,876
三井住友信託銀行 建物等の施設修繕に備えるため積立資産 70,876
芝営業部 として管理されている預金

減価償却引当特定資産 23,678,624
三井住友信託銀行 建物等の付帯設備に備えるために積立資産 23,278,322
芝営業部 として管理されている預金
三井住友銀行 建物等の付帯設備に備えるために積立資産 400,302
白山支店 として管理されている預金

支部活動引当特定資産 20,010,232
みずほ銀行 普及啓発事業の積立資産として管理されている預金 20,010,232
本郷支店

鈴木奨学金薮田基金 126,890,982
三井住友信託銀行
芝営業部

公益目的保有財産であり，運用益を普及啓発事業に使
用している

890,982

三井住友信託銀行
本店営業部

公益目的保有財産であり，運用益を普及啓発事業に使
用している

126,000,000

退職給付引当特定資産 14,785,253
三井住友信託銀行
芝営業部

職員の退職給付に備えるために積立資産として管理さ
れている預金

14,785,253

企画賞副賞特定基金 3,600,000
みずほ銀行
本郷支店

企画賞の副賞のための指定寄付金であり，普及啓発事
業の積立資産として管理されている

3,600,000

100 周年記念事業費用 
準備資金

140,941,182

三井住友信託銀行
芝営業部

特定費用準備資金であり，普及啓発事業の積立資産と
して管理されている預金

97,208,776

三井住友信託銀行
芝営業部

特定費用準備資金であり，普及啓発事業の積立資産と
して管理されている預金

9,332,406

三井住友銀行
白山支店

特定費用準備資金であり，普及啓発事業の積立資産と
して管理されている預金

34,400,000

　その他
　固定資産

　什器備品 カメラ等 法人会計に使用している 43,679
　長期前払費用 19,488

三井住友海上 事業活動総合保険料 19,488
火災保険

　固定資産合計 353,541,952
　　資産合計 482,337,826
（流動負債）

未払金 11,949,750
印刷会社等 普及啓発事業及び法人会計に係る経費の未払分 10,430,091
年金事務所等 健康保険料等の未払分 1,519,659

前受金 97,510,420
会員等 翌年度会費の前受分 49,629,060
英文誌購読者 翌年度の英文誌購読料の前受分 692,400
会員等大会参加者 翌年度大会参加費の前受分 20,761,000
大会懇親会参加者 翌年度大会の懇親会参加費の前受分 4,352,000
出展企業等 翌年度大会出展料の前受分 15,944,500
参加企業等 大会ランチョンセミナー共催費前受分 4,400,000
シンポジウム参加者 翌年度フロンティアシンポジウム参加費の前受分 585,000
和文誌購読者 翌年度の和文誌購読料の前受分 920,960
その他 その他前受金 225,500

預り金 297,460
税務署 職員等から徴収した源泉所得税の預り分 84,740
税務署 講師等から徴収した源泉所得税の預り分 36,920
市区町村 職員から徴収した個人住民税の預り分 175,800

仮受金 231,000
その他 その他 231,000

賞与引当金 職員 職員に対する賞与の支払いに備えるための引当金 6,443,220
　流動負債合計 116,431,850
（固定負債）

退職給付引当金 職員 職員に対する退職金の支払いに備えるための引当金 14,785,253
　固定負債合計 14,785,253
　　負債合計 131,217,103
　　正味財産 351,120,723
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附　属　明　細　書

1．特定資産の明細
　　財務諸表に対する注記に記載しているため，附属明細書での記載を省略している．

2．引当金の明細
� （単位：円）

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
目的使用 その他

賞与引当金 5,624,438 6,443,220 5,624,438 0 6,443,220
退職給付引当金 12,933,186 1,852,067 0 0 14,785,253


